

KURJER WILEŃSKI

wraz z Kurjerem Wileńsko-Nowogrodzkim

Jużeśmy się wypowiedzieli

Gdyby wszystkie pisma codzienne z datą dzisiejszą obwieszczały czytelnikom swój punkt widzenia w sprawie deklaracji pułkownika Koca. Zgłoszą akces, zachowają rezerwę, ustosunkują się krytycznie.

My, jużeśmy się wypowiedzieli. Nie dlatego, że wczoraj oświadczyliśmy o swym przystąpieniu do akcji pułkownika Koca, ale przede wszystkim dlatego, że już od szeregu miesięcy wypowiadaliśmy poglądy bardzo zbliżone do głównych tez deklaracji. Nastroje i potrzeby społeczeństwa wyrażaliśmy w sposób podobny.

Dalej jesteśmy od samochwalstwa i byłoby zrozumiałością twierdzić, że tylko my te rzeczy widzieliśmy w ten sposób. Zjawiska, które dostrzegaliśmy i omawialiśmy były przecież dla każdego widoczne, kto chciał patrzeć i każdemu mogły przyjść na myśl podobne oceny i wnioski.

Mimo to wypowiedziane przez nas oceny nie zawsze spotykały się ze zrozumieniem i uznaniem. Dla wielu były one nowością, często niepożądaną. Spotykaliśmy się z oburzeniem, że odbiegamy od szablonu, naruszamy spokój już raz ugruntowanych za patrywań.

Dziś, gdy ogarniemy myślą zasadniczy zarys deklaracji jakże wyraźnie staje nam przed oczami artykuł nasz z dnia 18 lipca 1936 r. p. t. „Lewica społeczna i prawica polityczna”. Istotną treścią tego artykułu był pogląd, że rzeczywistość polska wymaga połączenia silnej i sprężystej władzy, co odpowiada prawicy politycznej z szeregiem programem reform społecznych, czyli z programem lewicy politycznej.

W artykule tym czytamy dosłownie:

Istota przewrotu, który się dzieje w naszych oczach odbywa polega na tym właśnie, że to co dotychczas nazywano pravicowym kompleksem politycznym łączy się z programem reform społecznych, który ludzie starej daty uważają za t. zw. lewicowy kompleks społeczny.

Nie możemy oprzeć się wrażeniu, że ta sama myśl przyświecała autorom deklaracji. Zestawmy ze sobą punkty I, III i IV deklaracji; są to poglądy, które dotąd niesłusznie łączono tylko z prawicą polityczną. Punkty V i VI zawierają wytyczne reform społecznych niesłusznie dotąd uważanych za wyłączny przywilej programów lewicowych.

Deklaracja jest próbą syntezy wszystkich twórczych sił narodu. Podkreśla to wstęp i zakończenie. Celem jest zjednoczenie narodowe.

Zjednoczenie narodowe to hasło, któremu nie szczędziliśmy miejsca. Każdy artykuł traktujący ogólnie o sytuacji Polski poświęciliśmy tej sprawie. Uzasadnienie konieczności takiego zjednoczenia wydawało się oczywiste na tle naszej sytuacji geopolitycznej.

Gdy wszystkim jeszcze dźwięcza w uszach najmocniejsze wyrazy z całej deklaracji zaczerpnięte z jej zakończenia z całą satysfakcją możemy za cytować nasze sformułowanie tej samej myśli. W artykule p. t. „Przebieg Rubikon” z dnia 4 czerwca 1936 r. pisaliśmy:

„Sąsiedzi nasi nie dlatego są silni, że ich państwa obejmują duży teren, że mają wiele bogactw naturalnych ani dlatego, że

mają rozbudowany przemysł i do datni bilans. Siłą tych państw jest jedność i prężność ideowa społeczeństw...

Zjednoczenie narodowe jest w Polsce palącą koniecznością... Czas przejść Rubikon jedności narodowej... Dłaczego Rubikon? Pułkownik Koc mówi:

Wyciągamy rękę ponad płoty i mury, które w rzeczywistości czy w wyobraźni dotychczas dzieliły naród. Nienaruszalność tych murów niech strzeżę gracze polityczni, niech je wzmacniają drutami kolczastymi w obronie osobistych lub partyjnych ambicji i interesów. Z antykwaryuszami tej smutnej przeszłości nie chcemy mieć nic wspólnego.

My też! Ale właśnie to zerwanie z antykwaryuszami przeszłości to jest Rubikon. Przekroczyć rzekę, to już

nie słowa, to czyn, to walka. Tej walki dawno pożądaliśmy.

9 września ub. r. pisaliśmy:

W życiu polskim powstały bariery, odgradzające społeczeństwo, od tego, co jest jego własne, do czego ma ono prawo. Bariery te przegrodziły całe życie Polski. Właśnie bariery te dzieliły naród, który cielec hyc czynił jednolity, który rozumie powagę sytuacji.

Pisaliśmy tak z okazji powitania Marszałka Śmigłego Rydzę wracającego triumfalnie z podróży do Francji. „W Polsce dziś nie ma opozycji”. Zdanie to nie jest sformulowaniem na poczekaniu jakiegoś nieuzasadnionego poglądu.

11 października 1936 r. pod tym tytułem zamieściliśmy artykuł wstępny, omawiający domysły prasy na temat prac pułkownika Koca. Twierdzi

liśmy wówczas, że głosy prasy opozycyjnej nie są głosami opozycji bezwzględnej, a tylko opozycji wyczekującej. „Postrzeżenie to pułk. Koc potwierdza słowami:

Czekaliśmy długo, by doczekać się tej chwili, kiedy w społeczeństwie ugruntuje się przekonanie, że Polaków nie stać na chodzenie samopas osobnymi ścieżkami, łączy się tylko w pewnych chwilach, od święta. Chwila taka nadeszła.

Czas najwyższy skupić wytrwałość, codzienny wysiłek, by każdą energię wyzyskać jak najekonomiczniej i najracjonalniej. Nie wolno tracić czasu, bo gdzieś indziej od dawna już zarosły trawą dróżki i ścieżki ideowych sobiepanów, a natomiast rozlega się żelazny krok potężnych i dyscyplinowanych szeregów, prowadzonych jedną wolą, ku jednemu celowi.

Dziś cały naród ten pogląd podziela z wyjątkiem bardzo nielicznych jednostek z młodego pokolenia i „antykwaryuszów”.

Podzielać pogląd jednak to jeszcze nie znaczy płonąć entuzjazmem dla jego realizacji. Samo uświadomienie nie potrzebuje zjednoczenia narodowego nie stwarza jeszcze tego zjednoczenia.

Nie wystarczy słowa, trzeba czynów, które by potwierdziły wiarę w słowa.

Deklaracja pułkownika Koca zawarła w sobie wszystko czego pragnie i w co wierzy olbrzymia większość narodu. Na to jednak, aby zjednoczenie narodowe stało się faktem, potrzebny jest obustronny kredyt zaufania ze strony tych którzy swój akces zgłoszą i tych, którzy tymi akcesami będą dysponowali.

Problem wzajemnego zaufania omawialiśmy wyczerpująco przed paru miesiącami w artykule p. t. „Sztuka rządzenia narodem polskim”. Dziś staje się ona problemem dnia i musi być zrealizowana.

Kończąc tymczasem tylko najogólniejsze omówienie deklaracji pułkownika Koca nie możemy pominąć najważniejszych jej rysów ideowych w odniesieniu do konkretnych zjawisk życia społecznego. Silna władza, potężna armia, poczucie odrębności kultury narodowej, związek kultury polskiej z Kościołem katolickim, wrogi stosunek do komunizmu — to są najważniejsze konkrety poza bardziej szczegółowymi tezami gospodarczymi.

Pogląd na wagę tych zagadnień w deklaracji programowej nasze pismo wypowiedziało już 4 czerwca 1936 r. w słowach:

„Państwo neutralne wobec walk prądów ideowych, jest już przeżytkiem. Państwo, które jednakowo traktuje zło i dobro, jednakowo się odnosi do prądów pozytywnych i destruktywnych, takie państwo nie może być formą zjednoczonego i zorganizowanego narodu.

Idea naczelna winna zapanaować nad całym życiem państwa wym Wszystko dla niej. Nie, co się jej sprzeciwia, co z nią koliduje. Cały aparat państwowy oddać na usługę tej idei. Przepoić nią wszystkie dziedziny życia politycznego, wszystkie nia nasświetlić.

Pokorna służba tej idei zjednoczących i rządzących... Pełną suwerenność narodu wtedy się realizuje, gdy wszyscy od dołu do góry stają się robotnikami jednej wyraźnie zarysowanej idei. Piotr Lemiesz.



Płk. Adam Koc przed mikrofonem Polskiego Radia w dniu 21 bm.

Płyną zgłoszenia z całego kraju

WARSZAWA (Pat) — Do sekretariatu płk. Koca od samego rana napływają liczne telegramy wysyłane ze wszystkich stron kraju z zgłoszeniami organizacyjnymi i indywidualnymi przystąpieniem do akcji płk. Koca. Przystąpienia te w serdecznych słowach witają z wielkim uznaniem podjęcie przez płk. Koca inicjatywy i przesyłają życzenia powodzenia w dalszej pracy. W dniu dzisiejszym we wszystkich miastach zostały rozkrojone afisze z tekstem deklaracji płk. Koca. Przez całą noc z dnia 21 na 22 bm. zgłaszali się do sekretariatu płk. Koca liczne osoby, które ofiarowały swą bezinteresowną współpracę i prosiły o wyznaczenie funkcji.

WARSZAWA (Pat) — Wśród zgłoszeń, napływających do sekretariatu płk. Koca z poszczególnych miast RP, od licznych organizacji, związków, stowarzyszeń, obejmujących wszystkie warstwy społeczne oraz od poszczególnych jednostek, a deklarujących przystąpienie do nowego obozu, wymienić należy następujące organizacje: oddziały powojenne organizacyjnej b. wojskowych, m. in. Związku Legionistów, POW, Związku Rezerwistów, Oficerów Rezerwy, Inwalidów wojennych, wszystkich przysposobień wojskowych, dalej Związku Strzeleckiego. Wszystkie te organizacje meldują swą współpracę bez zastrzeżeń, zapewniając, iż na wezwanie stają do apelu dla dobra Narodu i Państwa.

Związek Zawodowy Pracowników Samorządu Terytorialnego RP w nadesłanym akcesie głosi: „Wydział Wykonawczy Związku Zawodowego Pracowników Samorządu Terytorialnego RP, na posiedzeniu w dniu 21 bm po wysłuchaniu przemówienia płk. Koca przyjął je z wiarą i ulnością”. Akces głosi dalej „iż kierując się wolą pracowników samorządowych, wyrażoną w uchwale zgromadzenia delegatów Związku w dniu 4 października 1936 roku, a zakomunikowaną Naczelnemu Wodzowi, zgłaszamy udział pracowników samorządowych, reprezentowanych przez Związek w harmonijnym współdziałaniu i współpracy z grupą polityczną, skupioną wokół armii i jej Naczelnego Wodza. Deklarujemy gotowość do pracy, zmierzającej ku konsolidacji społeczeństwa oraz najpełniejszą wolę służenia Ojczyźnie”.

Liczne napływają też deklaracje od poszczególnych powiatowych Związków Pracowników Samorządowych RP.

Zarząd Główny Związku Straży Pożarnej RP oraz Związku Straży Ogniowej prowincjonalne w nadesłanych akcesach zapewniają o swej gotowości przystąpienia do akcji płk. Koca w myśl hasła zamieszczonego w deklaracji ideowej, stanowiącej podwalinę konsolidacji wszystkich twórczych sił Narodu w myśl wskazań Marszałka Piłsudskiego.

Zarząd Główny Zjednoczenia Młodzieży Pracującej „Orle” po wysłuchaniu deklaracji ideowej melduje, iż uważając za najwyższy autorytet i siłę obrony państwa armię i jej Naczelnego Wodza Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydzę, z całym zaangażowaniem i radością staje kamie w szeregach tych, którzy swą ofiarną pracą pragną budować Wielką Mocarstwowa Polskę, oddając siebie i swych członków do dyspozycji Pana Ministra”.

Z powojniaków oddziałów tej organizacji napływają liczne o podobnej treści zgłoszenia.

Masowo napływają zgłoszenia od organizacji i związków rzemieślników chrześcijańskich z całej Polski. M. in. zgłoszenia takie nadesłali: Prezydium Rady Wojewódzkiej i Zarząd Okręgowy Tow. Rzem. Chrześcijań w Baranowiczach, zapewniając, iż rzemiosło chrześcijańskie, jako ostatek stanu średniego, około którego skupiać się będzie cała akcja, mająca na celu spełnienie naszych miast ze szczerą entuzjazmem i całą ofiarnością przylączyła się do zasad programu pracy, mającej za jedyny cel podciągnięcia Polski wzwyż.

Akcesy również nadesłali związki rzemieślników chrześcijańskich w Pochu, Izba Rzemieślnicza Włocława, rzemiosło pow. płońskie, itd. Napływają również z poszczególnych miast RP deklaracje wspólne licznych stowarzyszeń i organizacji, obejmujące związki b. wojskowych, Ligę Morską i Kolonialną, Straż Pożarną, oddziały Zw. Rezerwistów, Koła PCK, Związki Strzeleckie, Kasy Stelczyka, Zarządy Miejskie, Ogólna Związku Nauczycielstwa Polskie-

go, Związki Pracy Obywatelskiej Kobiet, Koła LOPP, Tow. Budowy Szkół Powszechnych, Harcerstwa Polskiego, Przyszłość bliźni, Kółka Urzędnicze, Macierzy Szkolnej, organizacje rzemieślników i kupców chrześcijańskich, właścicieli nieruchomości, kółek rolniczych — wyrażające pełną gotowość współdziałania w realizacji zamierzeń płk. Koca.

Tak akces, jako jeden z pierwszych zgłosiło Nowe Miasto n. Pilicę, Radymin i Sierpc, pow. lipnowski. Również społeczeństwo i organizacje społeczne poszczególnych gmin wiejskich nadesłali odpowiednie deklaracje. M. in. społeczeństwo gminy Bielawy, Związek Młodej Wsi Rypin, parafia Bukowna, pow. radomskiego z ks. Gułem na czele, zjazd rejonowy Kółek Rolniczych w Olkusz, organizacja gminy Malopole.

Organizacje kobiet z Pomorza, a mianowicie: Rodzina Wojskowa, Rodzina Urzędnicza, Rodzina Rezerwistów, Rodzina Policjanta, Rodzina Kolejowa, PWK, Związek Ziemiaków itd. zgrupowane w komisji porozumiew. witają z radością w swej deklaracji powstanie obozu jednolitej myśli i czynu całej Polski i zapewniają, iż w karnym szeregu stają pod jego sztandarami do pracy dla dobra i potęgi Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Również napływają akcesy od organizacji kobiecych z innych miejscowości.

Rada Główna Związku Zawodowego Drobnych Rolników w Polsce zgłasza przystąpienie do tworzącej się organizacji i gotowość wzięcia czynnego udziału w pracy nad rozwojem i ugruntowaniem wielkiego dzieła, zapoczątkowanego przez płk. Koca.

Akces swój zgłosili dalej: Zrzeszenia pracowników Funduszu Pracy, pracownicy

Wicemarsz. Miedziński omówi przez radio deklarację płk. Koca

WARSZAWA, (Pat). W dn. 24 b. m. o godz. 18 przed mikrofonem polskiego radia zabierze głos wicemarszałek Bogusław Miedziński, który

omówi ogłoszoną w ubiegłą niedzielę deklarację programową obozu płk. Koca.

Audiencje u P. Prem. Składkowskiego

WARSZAWA, (Pat). Pan prezes rady ministrów gen. Sławoj Składkowski przyjął dzisiaj p. ministra Tadeusza Romera, posła R. P. w Tokio. Na ślepnie p. premier przyjął p. Ferdynanda Goetla, redaktora „Kurieria Południowego”, z kolei zaś gen. Kleberga, dowódcę OK 3 Grodno.

Ubezpieczalni Społecznej m. Łodzi, Zw. Młodszych Pracowników Poczty, Telegrafów i Telefonów, Związek Kupców branży samochodowej w Warszawie, dyrekcja opery warszawskiej, Związek Niepodległościowców z Petersburga, pracownicy Polskiego Monopoli Tytoniowego itd.

Liczne napływają również od poszczególnych obywateli z całej Polski.

Gratulacje Polaków z Kanady

MONTREAL (Pat) — Kolonia polska w Montrealu wysłała do Świątyni Zw. Polaków telegram gratulacyjny dla płk. Adama Koca i obozu przezeń tworzonego. Wyrażając uznanie dla zasad, wyszczególnionych w tym programie, kolonia polska w Montrealu — łączy się z obozem płk. Adama Koca sercem i ciałem”.

Zakończenie obrad dziekanów wydziałów lekarskich

KRAKÓW, (Pat). Wczoraj zakończyły się w Krakowie dwudniowe obrady przedstawicieli wydziałów medycznych wszystkich uniwersytetów Rzeczypospolitej. W obradach, które toczyły się w sali konferencyjnej dziekanatu lekarskiego U. J. wzięło udział 15 profesorów.

W wyniku obrad powzięto uchwały i wytyczne, mające doniosłe znaczenie dla organizacji studiów lekarskich w Polsce.

Premier Goering opuścił Polskę

WARSZAWA, (Pat). W dniu dzisiejszym, po kilkudniowym pobycie w Polsce, premier Goering wyjechał do Berlina. Przejędzającego przez Warszawę premiera Goeringa żegnali na dworcu

Ogólnopolski Zjazd Tow. Przyrodników im. Kopernika

BYDGOSZCZ (Pat) W dniu 21 bm. obradował w Bydgoszczy ogólnopolski zjazd członków Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika. Zjazd ten zgromadził około 50 delegatów z całej Polski.

W pierwszej części obrad wybitny uczyony polski prof. Czekański wygłosił wykład p. t. „Symteza nauk antropologicznych a życie”.

Po wykładzie odbyły się właściwe obrady zjazdu, zakończone wyborem części zarządu głównego. Do zarządu głównego weszli: prof. Rogala ze Lwowa, prof. Kozłowska z Wilna, prof. Wyspiański z Sosnowca, prof. Gembowski z Wilna, prof. Hiller z Wilna, prof. Lewicki ze Lwowa i rektor uniwersytetu im. Jana Kazimierza — Kuleczycki.

Wojska rządowe wkroczyły do Owiedo

MADRYT, (Pat). Według komunikatu oficjalnego, wojska rządowe dołączyły się głęboko do Owiedo, gdzie to

czą się obecnie walki. Owiedo jest ze wszystkich stron otoczone przez wojska rządowe.

Min. Neurath przybył do Wiednia

WIEDEN, (Pat). Minister Neurath przybył dzisiaj rano do Wiednia z małżonką, w towarzystwie posła austriackiego w Berlinie Tauschitz i wyższych urzędników niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Na dworcu zachodnim oczekiwali go kanclerz Schuschnigg, sekretarz stanu Guido Schmidt oraz przedstawiciele władz i frontu ojczyźnianego. Minister von Neurath zatrzymał się w hotelu „Imperial”.

P. Min. Kościakowski w Wilnie

Do Wilno przybył p. minister opieki społecznej Marian Zyndram Kościakowski. Po odbyciu konferencji z wojewodą Bochańskim p. minister wziął udział w posiedzeniu komitetu wykonawczego Wojewódzkiego Komitetu Obywatelskiego Pomocy Zimowej Bezrobotnym oraz w posiedzeniu Komisji Odbudowy Żuława.

